Iudices Ordinarii S. Viti terrae Fluminis
universis, et singulis has praesentes nostras inspecturis, fidem facimus suprascrip-
tum D. Joan. Bapt. Aqueum esse Notarium legalem, et authenticum, ejusque Scrip-
turis publicis plenam hìc ab omnibus adhiberi fidem, et ubique merito adhiberi 
posse. In quorum fidem etc. Datum Flumine S. Viti die 21. Martii 1567.357

(L. S.)

Bartholomaeus Manlius
Cancellarius de mandato.

III. Ut suum desiderium ad effectum deduceret Martinus de Frangepani-
bus, Romani Pontificis Eugenii IV. hoc eodem anno 1431. electi assensum requi-
sivit, quia autem post electionem Eugenii Romana Sedes civilibus Urbis armis, 
aliisque gravibus vicissitudinibus oppressa adeo erat, ut Eugenius monastica veste 
contectus fugam capessere coactus fuerit, haec facultas obtineri non potuit, nisi post 
viginti duos annos â Nicolao V. fortunatiori Eugenii Succesore, qui praememoratae 
petitioni subscripsit quarto Idas Julii anno 1453. litteris sequentis tenoris:

Nicolaus Episcopus Servus Servorum Dei
Dilecto filio Nobili viro Martino de Frangepanibus

Segniae, Modrussiae, Veglaeque Comiti salutem, et Aposto-
licam benedictionem.

Exigit devotionis tua probata sinceritas, ut piis votis tuis, illis praesertim, 
per quae cum Divini cultus augmento, et Christifidelium animarum salute, Reli-
gionis Sacrae propagatio procuratur, quantum cum Deo possumus, favorabiliter 
annuamus. Cùm itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, 
tu singulari devotione motus, et ut etiam votum per quondam Nicolaum Patrem 
tuum, dum vixit, factum, adimpleatur, propè Ecclesiam Sanctae Mariae super Ter-
sath Corbaniensis (supple Corbaviensis) Dioecesis, ad quam Christi fideles illarum 
partium propter diversa miracula, quae Omnipotens Deus intercessione praelibatae 
Virginis Mariae retroactis temporibus demonstravit, singularem gerunt devotionis 
affectum, unam domum cum claustro, dormitorio, refectorio, hortis, hortalitiis, et 
aliis necessariis officinis pro usu, et habitatione Fratrum Minorum de Observan-
tia de novo fundari, construi, et aedificari facere ferventer exoptes, dummodo tibi 
super hoc per Sedem Apostolicam licentia concedatur, pro parte tua Nobis fuit 
humiliter supplicatum, ut tibi praedictam licentiam concedere, aliasque super hoc 
oportere providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur tuum pium, 
ac laudabile propositum hujusmodi in Domino plurimum commendantes, tuis, nec 
non Venerabilis Fratris nostri
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Episcopi Corbaniensis, ac Christifidelium praedictorum in hac parte supplicatio-
nibus inclinati, tibi unam Domum cum Claustro, Dormitorio, Refectorio, hortis, 
hortalitiis, et aliis necessariis officinis prope dictam Ecclesiam cujusvis alterius su-
per hoc licentia minimè requisita de novo fundandi, construendi, et aedificandi, seu 
fundari, construi, et aedificari faciendis nec non Fratribus dicti Ordinis Minorum 
de Observantia Domum ipsam pro eorum usu, et habitatione recipiendi, tenendi, 
inhabitandi plenam et liberam licentiam auctoritate Apostolica tenore praesentium 
elargimus.
	 Et insuper universis Fratribus Ordinis Minorum de Observantia in dicta 
Domo pro tempore commoraturis, quod omnibus, et singulis privilegiis, libertati-
bus, exemptionibus, immunitatibus, gratiis, quibus aliae Domus dicti Ordinis, ac 
Fratres in eis degentes in genere gaudent, et utuntur, uti valeant pariter et gaudere, 
eadem auctoritate concedimus per praesentes. Non obstantibus fel. record. Bonifa-
cii Papae VIII. Praedecessoris Nostri prohibitione,358 ne Fratres Ordinis Minorum 
in quovis Castro, loco, vel villa ad inhabitandum loca de novo recipere, vel eate-
nus recepta mutare praesumant absque Sedis praefatae licentia speciali, facientes 
plenam, et expressam de prohibitione hujusmodi mentionem et aliis Apostolicis 
Constitutionibus, caeterisque contrariis quibuscumque, jure tamen Parochialis Ec-
clesiae, et cujuslibet alterius, alias in omnibus semper salvo. Nulli ergo hominum 
liceat hanc paginam Nostrae largitionis, et concessionis infringere, vel ei ausu te-
merario contraire, si autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipo-
tentis Dei, et beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo 
quadringentesimo, quinquagesimo tertio. Quarto Idus Julii Pontificatus nostri anno 
septimô.

(L. S.)			   CFideli.
	 IV. An Conventus anno 1431. vel verò anno 1453. post obtentam licentiam 
Romanam aedificari coeperit? omnino certum non est. Pro priori anno pugnare vi-
detur Martinus de Frangepanibus, qui in supra citatis suis litteris quaedam bona sua 
legat Ecclesiae Tersactensi, et Fratribus Minoribus pro eorum victu, ubi non tantum 
de praesenti illis verbis: possessiones nostras sub praefato Castro nostro Tersath 
concedimus. Suam donationem significat, sed etiam jam factam, et ad effectum 
deductam demonstrat illis verbis: Idcirco per praesentes legavimus, dedimus, et 
contulimus. Pro anno 1453. militant mox allegatae litterae Apostolicae, quae illis 
verbis: Cum …. tu …. unam domum cum claustro etc. pro usu, et habitatione Fra­
trum Minorum de Observantia de novo fundari, construi, et aedificari facere fer­
venter exoptes, potius votum, et desiderium aedificandi Conventum denotant, quam 
factum, prout etiam ipsemet Martinus
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praecitatis litteris non dicit aedificavimus, sed decrevimus aedificare. Etiam in pos-
terioribus litteris ipsius Martini de Frangepanibus postea adducendis continetur, 
quod ipse habita Pontificia licentia Conventum construxerit, ait enim ibi: Locum, et 
Claustrum …. per annuentiam Sanctissimi in Christo Patris, et Domini D'ni Nico­
lai Papae quinti in ejus vera Bulla plumbea ipsis Fratribus de Observantia conce­
dere, et construere curavimus. Quid enim prohibet Ecclesiam dotari potuisse, ante 
constructionem Conventûs? Unde Salvo meliori judicio puto Conventum fuisse 
post obtentam Romanam licentiam aedificari coeptum.

Caput V.
De reliquis fundationibus Frangepanianis Romano-
rum Imperatorum, et Hungariae Regum confirma-

tionibus ac Summorum Pontificum dispositio-
nibus, et Familia Frangepaniana.

Cum Martinus de Frangepanibus in suis primis priori c. allatis fundationa-
libus litteris de dato in Castro Novi die 7. Aprilis 1431. promiserit, quod velit ante 
suum ex hac vita decessum Ecclesiam B'mae Virginis Mariae Tersacti et aliis bonis 
dotare, hinc ob connexionem materiae eas praesenti capite adducendas assump-
si. Ut autem omnia clariora evadant, praesens Caput in 4. partiar paragraphos, in 
quorum primo ulteriores fundationes â Comitibus de Frangepanibus Ecclesiae Ter-
sactensi factas commemorabo. In secundo Romanorum Imperatorum et Hungariae 
Regum diplomata, Bona Ecclesiae Tersactensi legata concernentia adducam. In ter­
tio Romanorum Pontificum Bullas quantum ad has fundationes attinet, proferam. 
In 4'to denique Encomia Inclytae Frangepanianae Familiae depraedicabo. Unde sit

§. I.
De ulterioribus fundationibus â Comitibus de Frange-

panibus Ecclesiae Tersactensi B. V. Mariae factis.

I. Videns piissimus Fundator Martinus de Frangepanibus, crescente furia, 
et invasione Turcarum Provincias adeo vastari, et spoliari, ut Fratres puris elee-
mosynis, ut moris eorum erat, vivere, et ipsum claustrum pro debito Divini cultus 
augmento absque alio subsidio gubernare, et officiare nequeant, aliam donationem 
fecit aliquorum suorum bonorum in mox ex ipso Originali adducendis litteris Spe-
cificatorum, quorum haeredes instituit ipsum Christum Dominum, ejusque dilectis-
simam Matrem, ut ex sequentibus litteris magis clarescet, quae hujus sunt tenoris:

Nos Martinus de Frangepanibus Veglae, Segniae, Modrussiaeque Comes. 
Ad perpetuam rei memoriam tenore praesentium notum fecimus, quibus spectat 
universis. Quod nos considerantes futura praemia bonis temporalibus redimi, et 
aeterna supplicia evitari posse. Etiam integrae fidei, et sincerae devotionis affectum
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quem hactenus, et in antea ad Minorum Ordinis de Observantia nuncupatos Fra-
tres propter fructus uberes, quos eorum exemplari vita, et ammonitionibus circa 
salutem animarum Christifidelibus afferunt, gessimus, et habuimus, ac de praesenti 
gerimus, et habemus in eo, quod ad honorem Dei Omnipotentis, et ejus glorio-
sissimae Matris Virginis Mariae, et Sancti Francisci locum, et claustrum Eccle-
siae ipsius Beatae Mariae Virginis prope Castrum nostrum Tersathi Modrussiensis 
Dioecesis per annuentiam Sanctissimi in Christo Patris, et Domini, Domini Nicolai 
Papae quinti in ejus vera Bulla plumbea ipsis Fratribus de Observantia concede-
re, et construere curavimus, et quaedam pie de Bonis nobis â Deo concessis, et 
largitis in nostra ultima voluntate testamentaliter dictis Fratribus de Observantia 
pro ampliatione, et fabrica suarum domorum praedictae Ecclesiae Beatae Mariae, 
ipsorumque Fratrum necessitate vitae legare, pro Divini cultus augmento, et nos-
trae animae, nostrorumque Genitorum, et haeredum salute animarum proposuimus, 
quod ob meritum consequendum ex admissione, et speciali gratia ipsius Summi 
Pontificis praedictum Claustrum, et Ecclesiam, quae antea Capella fuit, cum para-
mentis, calicibus, libris, crucibus, turribulis, ornamentis, et Reliquiis, ac omnibus 
aliis pertinentiis, praedictae Ecclesiae, ipsis Fratribus Sancti Francisci de Obser-
vantia Vicariae Bosnae dedimus, et contulimus, imo per praesentes damus, et con-
ferimus, ipsosque Fratres Vicariae Bosnae in ipso Claustro vivere, et disponere, 
sicuti faciunt de aliis Conventibus sibi antiquitus collatis. Praeterea considerantes, 
quod in dies crescente furia, et invasione Turcarum adeo sunt Provinciae circum-
quaque desolatae, et spoliatae, quod eleemosynis, ut moris eorum est, vivere et 
ipsum claustrum pro debito cultu Divino absque alio subsidio gubernare, officia-
reque nequeant: ideo ne temporibus nostris, aut nobis ab hac luce decedentibus, 
ipsum Claustrum Beatae Mariae Virginis propter defectum rerum necessariarum 
ad hoc deveniret, quod sustentari, et reformari, cultusque Divinus exerceri non pos-
set pro sustentatione praedicti claustri de Bonis nostris tale facimus sublevamen. 
Primò proventus et emolumenta omnium apothecarum fieri solitarum in circuitu 
ipsius Ecclesiae Beatae Mariae in omnibus ipsius Virginis gloriosae festivitatibus, 
simul cum medietate totali proventuum, et emolumentorum, nundinarum celebran-
darum annuatim sub praedicto Castro penes mare in festo Assumptionis Virginis 
Mariae indifferenter. Item unam Capellam Sancti Laurentii sub praedicto Claustro 
penes mare constructam cum horto, pergulis, prato, et ipsius cunctis utilitatibus, 
eleemosynis, et emolumentis. Item totalem medietatem provenientem ex duobus 
molendinis et una Ztuppa vulgariter nuncupata constituta super fluvium dividens 
Reckam, et ipsum Castrum nostrum Tersath. Item unam villam nostram Kottor vo-
catam in pertinentiis Vinadoli habitam cum omnibus ipsius Villae cessionibus, jo-
bagionibus, possessionibus, pratis, silvis, terris arabilibus, cultis, et incultis, vineis, 
rubetis, aquis, aquarumque decursibus, mollendinis, et eorum locis ad ipsam villam 
Kottor pertinentibus, et ex ipsa provenire de jure
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debentibus, nil juris, nilque proprietatis in ipsa Villa, et ejus attinentiis (medietate quo-
que ipsorum duorum molendinorum, et Ztuppae praedictae, ac pertinentiis ipsius Ca-
pellae Sancti Laurentii, et emolumentis omnium apotecarum fieri solitarum in ambitu 
Ecclesiae Beatae Mariae in omnibus festivitatibus ipsius, nec non medietate totali, et 
indifferenter praefatarum nundinarum) pro nobis, et posteris nostris, successoribusque 
ipsorum reservantes, neque reservamus, sed omne jus, et omnem authoritatem, quod, 
et quam in ipsis in anima habuimus, et in posterum habere speraremus, ipsis Fratri-
bus de Observantia Vicariae Bosnae parte ad vestitum, et habitum, parteque ad victûs 
eorum sustentationem dedimus, et donavimus, et assignavimus jure perpetuô, et irre-
vocabili: medietatem autem provenientem ex medietate nundinarum praefatarum ad 
habitus ipsorum Fratrum, aliam autem medietatem ex praemissa medietate provenien-
tem ad auxilium lampadum, et provisionem olei, ac librorum Ecclesiae Beatae Mariae 
Virginis praedictae. Item de pertinentiis, et redditibus Castri nostri Bacchar centum 
libras solidorum, et decem spodia vini mensurae ipsius loci una cum quatuor domibus 
Morlachorum per nos eis constitutorum, quae quatuor domus ipsis Conventui, et Fra-
tribus cum his, cum quibus nobis, et Castro nostro Bacchar fideliter serviebant, servire 
teneantur, et de caetero sint obligati. Nosque, nec quempiam Officialium nostrorum, 
et haeredum aspiciant, nisi ipsos Guardianum, et Fratres ipsius loci Beatae Mariae. 
Item de pertinentiis, et redditibus Castri nostri Bribir dicti sexaginta libras solidorum 
et decem spodia vini mensurae ipsius loci. Item de pertinentiis et proventibus Castri 
nostri Novigrad dicti centum libras solidorum et viginti spodia vini mensurae illius 
loci cum duabus domibus duorum Morlachorum de pertinentiis ipsius Castri Novigrad 
per Nos cum his servitiis, cum quibus ipsi Castro, et nobis serviebant, constitutorum, 
et ad servitia ipsius Claustri, et Ecclesiae, ac Fratrum praedicti loci cum omni fidelitate 
deputatorum. Item de pertinentiis, et proventibus Castri Nostri Othočac, quantum ad 
partem nostram sexaginta staria tritici, decem millii, et alia decem staria ordei. Item de 
pertinentiis, et proventibus Castri nostri Okić decem porcos annuatim. Item de perti-
nentiis, et proventibus Castri nostri Costajniza decem porcos: cujus quidem donationis 
nostrae has ducentas, et sexaginta libras solidorum omni anno provenire debent ex 
inserta assignatione Castrorum nostrorum praefatorum assignamus, et volumus eas as-
signari, et dari ad coopertorium, et reformationem Claustri, et Ecclesiae praedictorum: 
Victualia autem ex praescriptis Castris nostris provenientia, et hic consignata videlicet 
Vina blada, et porcos damus, et assignamus annuatim praetactis Fratribus pro victu 
eorumdem, et aliorum pauperum inibi Deo servientium perpetuè, et irrevocabiliter, 
ac pleno jure, quo usi sumus in aliis donationibus ex Bonis, et possessionibus nostris 
nobis a Deo collatis, possidendas, extrahendas pariter, et habendas damus, donamus, 
assignamus, et tenore praesentium fundamus. Et quia praedicti Fratres, cum sint de 
Observantia, Nobis pro hujusmodi Testamento resistebant, nec volebant acquiescere, 
ut acceptent: Nos quos zelus Domus Dei comedit, et praesertim ipsius Ecclesiae Sanc-
tae Mariae, ubi et sepulturam praeelegimus eis Fratribus litteris Apostolicis silentium 
imposuimus, ac eos consentire fecimus, prout in eisdem litteris, et Bullis videlicet S'mi 
Patris, et Domini, Domini Sixti P. P. IV.
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expressè continetur. Volumusque quod ipsae pecuniae, et victualia provenientes, et 
provenientia ex proventibus praefatorum Castrorum nostrorum, qui redditus vulgari-
ter nuncupantur Bir, per ordinarios, quos pro tunc videbitur ipsis Fratribus procurato-
res congregentur et recolligantur, ad manusque praedictorum Guardiani, et Fratrum 
realiter, et cum effectu absque omni subterfugio, et dilatione deponantur. Et quia con-
fidentes de Salvatoris promissione centena, qua his, qui temporalia ob sui amorem 
relinquunt bona, pollicitus est etiam insuper vitam se daturum aeternam, ut ipse nos 
sibi cohaeredes facere dignaretur, eum ipsum Salvatorem nostrum Dominum Jesum 
Christum, et suam benedictam Matrem Virginem rerum omnium praefatarum, at-
que legatarum tenore praesentium haeredes constituimus, et fecimus jure perpetuo, et 
irrevocabiliter. Imprecantes omnibus, et eorum conscientias onerantes, qui huic nos-
trae voluntati, et testamento ausu temerario contraire, aut de his quid imminuere usur-
pando vel infringere, vel Christum Dominum nostrum et ejus Matrem Benedictam 
his quoquomodo exhaereditare praesumpserint, ac ipsi tales temerarii praesumptores 
respondere coram Tribunali ejusdem Domini Nostri Jesu Christi in die judicii cogan-
tur seque noverint justo Dei judicio exhaereditandos de regno Coelorum. Quoniam 
in omnes tales cujuscumque statûs, conditionis, et praeeminentiae extiterint, vel exis-
tunt, qui hanc nostram ultimam voluntatem, et testamentum infringere studuerint, vel 
operam dederint efficacem excommunicationis sententiam, et anathematis ultionem â 
Christi Vicario, qui quod solvit in terris, solutum est in Coelis, et quod ligat in terris, 
ligatum est in Coelis, per Bullas plumbeas, uti expressè in eis litteris patet, procura-
vimus, quam largitionem, voluntatem, legationem, et Testamentum nostri majoris 
sigilli roboravimus, et firmavimus appensione. Datum in Castro nostro Tersati 12. 
mensis Augusti Anno Domini MCCCCLXVIII.

(L. S.)

	 II. Joannes Comes de Frangepanibus Martini sui Apatrui haeres confirmat 
omnes donationes, legationes, et concessiones tam factas, quam faciendas Eccle-
siae B. V. Mariae in Tersath â praedicto Martino Comite, ut videre est in suis litte-
ris, quas ex ipso originali desumptas adduco, suntque hujus tenoris:

Nos Hans de Frangepanibus Veglae, Segniae, et Modrussiae Comes. Me-
moriae commendamus tenore praesentium quibus incumbit universis. Quod con-
sideratis animae nostrae, Progenitorum et Parentum nostrorum salute etiam his, 
quibus tempore vitae ipsorum Parentes, et Apatrui nostri testamento Ecclesiis de-
derunt, et de bonis eorum piè legârunt, manutenere, et adimplere pro posse velle. 
Proinde ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod spectabi-
lis, et Magnificus Dominus Martinus de eadem Frangepanibus similiter Veglae, 
Segniae, et Modrussiae Comes Apatruus noster existens sanus tam corpore, quam 
mente pro salute animae suae ad honorem Dei Omnipotentis, et Gloriosae ejus 
Genitricis Mariae, et beati Francisci de bonis, et possessionibus sibi â Deo collatis 
tam in Vinodolo, quam alias dedit, donavit, et concessit, imo dat, donat, et perpetuo 
concedit, auxilium quoque, et adjutorium Ecclesiae Beatae Mariae Virginis prope 
Castrum Tersathi dictum super Reckam 
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et Fratribus Sancti Francisci de Observantia Vicariae Bosnae inibi commoranti-
bus per annuentiam Summi Pontificis praestitit, et fecit, praestatque, et imposterum 
facit, prout plenius continetur in litteris suis authenticis superinde confectis, pro 
quibus quantum ad ea, quae nobis ipse magnificus Comes Martinus Apatruus nos-
ter adhuc tempore vitae suae post mortem suam assignavit, sive, quae etiam post 
decessum suum ad manus nostras quoque modo devenire possent et succedere, ubi 
praenotatus Comes Martinus aliquos proventus, et redditus, sive servitia praefata 
Ecclesiae Beatae Mariae Virginis, et Fratribus Sancti Francisci testamento, et in 
sua ultima voluntate dimisit, aut imposterum dimittet, affirmamus, concedimus, et 
de omnibus pariter per ipsum Comitem Martinum Apatruum nostrum piè legatis 
contenti sumus, ita, quod omnia, et singula per jam fatum Dominum Comitem Mar-
tinum praedictae Ecclesiae beatae Mariae et Fratribus Sancti Francisci de Obser-
vantia Vicariae Bosnae piè, ut praemittitur pro sua, et haeredum suorum animarum 
salute, ad honorem Dei, et ejus gloriosissimae Matris Mariae legata, donata atque 
concessa, sive imposterum concedenda tam in pecuniis, vinis, bladis, jobagionibus, 
Villis, et possessionibus, quam etiam aliis bonis mobilibus, argentariis, ornamentis, 
et generaliter quibusvis rebus aliis, et bonis suis, ùt de suis possessionibus pro-
venientibus, manutenere, conservare, et praeservare, ac ipsam Ecclesiam beatae 
Mariae Virginis, et ipsos Fratres Sancti Francisci de Observantia Vicariae Bosnae 
ab omnibus impetitoribus toto posse nostro, et contra quosvis hanc ultimam dona-
tionem infringere nitentes se sublevare, defendere, et protegere volumus. Pecunias 
autem, et Victualia, quas, et quae praenotatus Dominus Comes Martinus Apatruus 
noster pro reformatione praedictae Ecclesiae, et sustentatione Fratrum ibidem Deo 
famulantium super Bacchar, Bribir, et aliis Castris suis dimisit, et assignavit, ac 
perpetuo fundavit, et potissimè in his, quae jam ad manus nostras assignata sunt 
post mortem suam, aut casu quo devenire possent, volumus, et promittimus per 
nostros Officiales recolligi, et adunari, et ad manus ipsorum Guardiani, et Fra-
trum praedictorum, aut ipsorum Procuratori deponi, et assignari annuatim realiter, 
et cum effectu; spondemusque Deo et ejus gloriosae Matri Mariae, et sub animae 
nostrae salute, fide quoque nostra Christiana, mediante qua promittimus omnia, et 
singula pariter per ipsum Magnificum Comitem Martinum, aut alios Apatruos, et 
fratres nostros concessa, aut imposterum concedenda praescripta Ecclesiae beatae 
Mariae, et Fratribus absque subterfugio, et occasione adinventa per Nos, et nostros 
observare, et tenere, omnesque haeredes, et Successores nostros petimus propter 
Deum, et ejus gloriosam Matrem, ut hanc fundationem, et donationem toto posse 
manuteneant, et ipsos Fratres defendant, et si in contrarium suggerente maligno 
spiritu, quod Deus avertat, contraierint aliqui haeredum, et successorum nostrorum, 
maledictionem, et indignationem Dei, Gloriosae Virginis Mariae, beatorumque Pe-
tri, et Pauli Apostolorum ejus, et nostram, ac totius Coelestis Curiae, nec non ex-
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communicationem Summi Pontificis eo facto incurrant. Datum in Bacchar vigesi-
ma secunda die mensis Februarii Anno Domini Millesimo quadringentesimo sep-
tuagesimo quarto sub sigillo nostro impendenti consueto.

(L. S.		  Stephanus Francigna Cancel'rius

pen.)		  in praemissis ex speciali commisione
ipsius Magnifici Comitis Hans.

III. Eodem hoc anno 1474. Martinus de Frangepanibus factis prioribus 
donationibus supperaddit alios proventus ex Villa Grishane quotannis Ecclesiae 
Beatae Mariae Virginis Tersacti pendendos, prout ex ejusdem Originalibus litteris 
in Archivio Tersactensi etiamnum conservatis patet, quae hunc continent tenorem:

Nos Martinus de Frangepanibus Divina miseratione Segniae, Veglae, Mo-
drussiaeque etc. Comes. Ad perpetuam rei memoriam per praesentes significamus, 
quibus expedit omnibus. Quod nos Divina gratia existentes in bona sanitate mentis 
nostra considerantesque, quod Mundus iste transit cum concupiscentia sua, con-
sequenter Divino, aeternorumque tracti amore pro eorum quibusdam, quae bono 
modo, justoque jure, ut homines in terris possidemus, caelestia mercari cupientes, 
ùt praefertur, sana mente ultima nostra voluntate testamentaliter legamus, et le-
gavimus Monasterio, quod nos aedificavimus, pro salute nostra Sanctae Mariae 
Virginis Genitricis Dei prope Castrum nostrum Tersath, Villam Grishane, de qua 
annuatim, quoadusque Deo dante vivimus, centum libras praefatae Ecclesiae, et 
Monasterio beatae Virginis dedimus, et damus. Postque nostrum ex hac luce de-
cessum, dictam Villam Grishane totam, ac integraliter, cum veris terminis, et metis 
ejusdem sine aliqua diminutione cum omnibus servitiis, proventibus, ac utilitatibus, 
quae de ipsa Villa ad nos spectabant. Quam Villam, ut magis liberum, et tutius, ac 
efficacius hoc Testamentum nostrum fieret, eminus â Generosa Domicella Marga-
retha sorore quondam Magnifici Comitis Bartholomaei, Nepoteque Nostra, prout in 
ejusdem litteris expressè continetur. Et quia ipsi Fratres Vicariae Bosnae, cum sint 
de Observantia habentes scrupulum conscientiae, nolebant nobis in hoc consentire, 
nec acceptare, Nos eam Villam, et alia, quaecumque legavimus, ita fecimus, ut 
dominium Sedi Apostolicae immediatè subeat per Ejusdem Sedis litteras bullatas: 
usus verò solùm tum ipsius Villae, tum Monasterii, tum aliarum rerum legatarum 
quarumcumque ipsis Fratribus praefatis etiam per praesentes legavimus, dedimus, 
et contulimus. Et quia confidentes de Salvatoris promissione centena, qua his, qui 
temporalia ob sui amorem relinquunt bona, pollicitus est etiam insuper vitam se da-
turum aeternam. Ut ipse Nos sibi cohaeredes facere dignaretur, eum ipsum Salva-
torem nostrum Dominum Jesum Christum, et suam benedictam Matrem Virginem 
Villae praefatae Grishane tenore praesentium haeredes constituimus,
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et fecimus jure perpetuo, et irrevocabiliter. Imprecantes omnibus, et eorum con
scientias onerantes, qui huic nostrae voluntati, et testamento ausu temerario contra
ire, aut de his quid imminuere usurpando, vel infringere, vel Christum Dominum 
nostrum, et Ejus Matrem benedictam his quoquo modo exhaereditare praesumpse-
rint, quod ipsi tales temerarii praesumptores respondere coram Tribunali Ejusdem 
Domini Nostri Jesu Christi in die judicii cogantur: seque noverint justo Dei judicio 
exhaereditandos de regno Coelorum, quoniam in omnes tales, cujuscumque status, 
conditionis, vel praeeminentiae extiterint, vel existunt, qui hanc nostram largitio-
nem, voluntatem, et testamentum infringere studuerint, vel operam dederint effi-
cacem excommunicationis sententiam, et anathematis ultionem â Christi Vicario, 
qui, quod solvit in terris, solutum est in Coelis, et quod ligat in terris, ligatum est in 
Coelis, per Bullas plumbeas, uti expresse in eis litteris patet, procuravimus. Quam 
largitionem, voluntatem, legationem, et testamentum nostri majoris sigilli robo-
ravimus, et firmavimus appensione. Datum in Castro nostro Novi die 17. mensis 
Decembris Anno Domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto.

(L. S.
pen.)

IV. Praeditas donationes etiam confirmavit Stephanus frater carnalis Mar-
tini de Frangepanibus cum suo filio Bernardino sub dato Modrussiae die 20. Julii 
1475. Cum autem harum litterarum tenorem Ferdinandus Imp. suis confirmatori-
is litteris inseruerit, §. sequenti adducentur, eas huc transferre non judicavi esse 
necessarium. Unicè adhuc ex ipso Originali adferam litteras ultimas Martini de 
Frangepanibus, quas uno anno ante suum ex hac vita decessum signavit, in quibus 
litteris Ecclesiae B. V. Mariae Tersacti donat, seu potius donationem Villarum Kot­
tor, et Grishane confirmat, suntque hujus tenoris:

Martinus de Frangepanibus Segniae, Veglae, Modrussiaeque Comes etc. 
Omnibus Christifidelibus praesentibus, et futuris, praesentium notitiam habituris 
salutem in salutis largitore. Licet Plasmator omnium, de cujus munere venit, ut 
sibi â fidelibus dignè, et laudabiliter serviatur, â juventutis nostrae primitiis illam 
cordi nostro benignè infuderit gratiam, qua ad sui nominis gloriam, et honorem 
cunctas in dominiis nostris constructas Ecclesias, favoris continuatione duxerimus 
confovendas, taliter, ut ipsius diligentiae nostrae studio eis provisio fructuosa, et 
salubris condecenter â nobis provenire videatur. Cum igitur videamus Progenito-
res nostros pro remedio animarum suarum in diversis locis Comitatuum nostrorum 
diversa Monasteria fundâsse, et ea possessionibus, libertatibus, aliisque bonis do-
tâsse. Nos tum eorum exemplis imbuti, tum etiam propriae devotionis voto moti, 
ad Monasterium beatae Mariae Virginis Ordinis beati Francisci Fratrum Minorum 
de Observantia in districtu Vinodol prope Castrum nostrum Tersath vocatum in ho-
norem Intemeratae, et Gloriosissimae Dei Genitricis Virginis Mariae ob specialem 
devotionem, quam ad eamdem gerimus, per nos denuo fundatum, et constructum. 
Ut igitur ipsi Fratres in ipso Monasterio
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degentes temporalibus subsidiis sufficienter adjuti liberius Deo vacent, ipsique ser-
viant, et ipsius misericordiam in districto examine nobis assiduis ipsorum orationi-
bus valeant impetrare, illis pro animae nostrae remedio, et omnium Progenitorum 
nostrorum totales possessiones nostras Grishane, et Kottor vocatas in praefato dis-
trictu de Vinodol existentes, et habitas, simul cum cunctis earumdem pertinentiis, 
terris videlicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, pratis, pascuis, faenilibus, silvis, 
nemoribus, vineis, vinearum promontoriis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, 
molendinorumque locis, ac generaliter quarumcumque utilitatum integritatibus, 
usibus, fructibus, fructuositatibus, proventibus, et emolumentis quibuscumque, et 
qualitercumque vocatis, sub earum veris, et antiquis metis: de jure, et ab antiquo ad 
easdem spectantibus, et pertinere debentibus, praefato Monasterio Ecclesiae beatae 
Mariae Virginis prope dictum Castrum nostrum Tersath fundato, et Fratribus in 
ipso Deo famulantibus in perpetuum eleemosynam dedimus, inscripsimus, dona-
vimus, et contulimus: Addidimus insuper dicto Monasterio quamdam Capellam 
B. Laurentii sub dicto Castro nostro Tersath sitam cum uno horto, una vinea, quae 
vulgo Braida nuncupatur, ac uno faenili ibidem penes vineam existente, nec non 
unum molendinum, et unam stuppam in fluvio Recha decurrentem. Praeterea unam 
planitiem terrae incipiendo juxta dictum Monasterium, et terminando penes hospi-
tale dedimus, donavimus, et contulimus, imo damus, donamus, in perpetuamque 
eleemosynam inscribimus, et conferimus jure perpetuo, et irrevocabiliter tenendi, 
possidendi pariter, et habendi, nil juris, nilque proprietatis, et dominii in eisdem 
possessionibus, portionibus, ac omnibus supradictis, pro nobis, fratribus, fratrueli-
busque, et cognatis nostris reservantes, sed totum jus omnemque juris, et dominii 
proprietatem, quod, et quam, in eisdem quomodocunque, et qualitercumque hac-
tenus habuimus, in praefatum Monasterium beatae Mariae Virginis de Tersath, ac 
Fratres Ordinis B. Francisci de Observantia in eodem commorantes transtulimus 
pleno jure. In cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes sigillo nos-
tro majori, et authentico impendenti communitas memoratis Fratribus duximus con-
cedendas. Datum in Castro nostro Novigrad secundo die festi Assumptionis Virgi-
nis gloriosae Anno Domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo.

(L. S.			   9'o m'ppa D'ni
pend.) 			             Comitis.

V. Hae sunt piisimae fundationes â Magnifico Domino Comite Martino 
Anicio de Frangepanibus Monasterio, et Ecclesiae B'mae Virginis Mariae Tersacti 
factae: Quas ut lectori citius in conspectum cadant, succincte refero. Primò legavit 
territorium Tersactense juxta terminos in suis primis litteris assignatos cum Mo-
lendino, stuppa, et piscatione ad 33. passus in Fiumera et mari; secundò faenile in 
Valle Draga nuncupata. 3'tiò Capellam S. Laurentii cum horto, et vinea dicto Braida. 
4'tò Vadum, et emolumenta nundinarum. 5'tò certos redditus ex suis castris Bacchar, 
Bribir, Novigrad, Othozaz, Okich,
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et Costagniza. 6'tò Villas Grishane, et Kottor, de quibus infra plura dicentur.

§. II.
Hungariae Regum, et Imperatorum diplomata bona funda-

tionalia concernentia.359

I. Quamvis Domini Comites de Frangepanibus multis bonis â Deo locu-
pletati erant ab antiquis temporibus, eis tamen Bela IV. Hungariae Rex multa alia 
bona ad mare Adriaticum sita pro praestitis eidem fidelibus servitiis donavit. Bela 
Andreae II. Hungarorum Regis filius, et frater S. Elisabethae Hungariae Reginae 
post mortem sui Patris Rex Hungariae salutatur, et de more coronatur, quod regnum 
multis afflictus incommodis moderabatur: ejus enim tempore trecenta Asiaticorum 
Tartarorum millia, Duce Cadano eorum Rege, totam Hungariam, ferro, caedibus, 
ac incendiis crudelissimè devastârunt adeo, ut etiam ipse Rex fuga sibi consulere 
coactus fuerit, qui se penes Mare intra Segniam, et Flumen abscondebat, qui locus 
ab eo tempore portus Regius, vulgo Kraljevicza nuncupari coepit. Pars Tartarici 
exercitus fugitivum Regem insecuta, in Grobnicensi planitie fixerat stationem: ac 
interim barbari totam ferme viciniam suis excursionibus depraedantes, timidorum 
inimicorum aggerem contemnebant. Comites Frangepani tantis malis opportunam 
medelam adferre volentes, congregato selectorum militum exercitu copioso, unà 
cum Hungaris residuis,360 tanto bellici furoris impetu Tartaros aggrediuntur, ut in 
Campo Grobnicensi iis omnibus caesis, celeberrima, ac memoranda potiti victoria, 
immortale sibi nomen comparaverint. Propterea ad haec usque tempora, locus ille 
Slavo idiomate intitulatur Grobnik denominatione desumpta od Grobu tartarskih, 
id est â loco Sepultura Tartarorum.

II. Profligato exercitu, ac prostratis residuis Barbarorum reliquiis, Comi-
tes de Frangepanibus Fridericus, et Bartholomaeus Belam Regem in Hungariae 
Regiam iterum collocârunt, qui memor tanti beneficii Frangepanianos non tantum 
multis privilegiis, sed etiam amplissimis bonis munificentissimè ditavit. Et quia 
inter haec bona multa sunt, quae dein â Martino de Frangepanibus Ecclesiae Ter-
sactensi legata erant, hinc, ne lector eorum originem ignoret, litteras donationales 
Bellae IV. Hungariae Regis de verbo ad verbum licet ex copia tantùm illegali addu-
co, quae hujus sunt tenoris:

Bela per misericordiam Dei Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, 
Gribsiae, Galitiae, et Lodomeriae. Omnibus veris Christianis inspecturis hanc litte-
ram, salutem in illo, per quem Reges regnant, et Domini tenent terram. Dei et Ma-
jestatem Regiam providere hac lege omni nationi, et omni linguae, qui se cordialiter 
submittunt, ut alii, qui post ipsos venient, per eruditionem eorum fiant hilares, et 
plenè, et majori amore, majorique virtute attendant facere opera,
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et verba, et ea, quae pertinent fidelitati Regiae. Ideo per hanc humilitatem volumus, 
ut veniat ad cognitionem omnibus illis, qui nunc sunt, et post nos erunt, siquidem 
cum jam congregata sit multitudo peccatorum, et malorum ab omnibus habitantibus 
in Regno nostro propter violationem, et tentationem illius antiqui inimici Diaboli 
generis humani, et cum jam multiplicatum sit malum et peccata, plus quam arena 
in littore maris, nolente amplius Deo, ut mala eorum ultrò progrediantur, sine pae-
nitentia, et punitione ejus, elevavit Tartarorum iram contra Christianos, per quos 
Tartaros, ut cognoscerent virtutem suae Divinitatis contra homines plenos omni 
malignitate, et ut transportaret eos de terra: propter quae peccata Omnipotens Deus, 
ut â nobis averteret misericordiam suam hac conditione, ut nos dimicantes cum 
Tartaris in campo, in tantùm, ut nos victi omni via, et lege, et caesi ab illis. In 
fine videntes nos non habere ullum auxilium, solùm fugere, fugimusque ad partes 
maritimas, quaerentes locum abscondendi nos penes mare: ubi nos plorantes velut 
Rachel recogitantes miseriam, et mortem crudelem nostrorum fidelium hominum, 
quia fuimus desolati propter eorum desolationem. Ast Pater misericordiarum, et 
Deus totius consolationis, qui consolatur omnes fideles in omni angustia, et tristitia, 
aperuit nobis fontem misericordiae suae, et misit, uti ex Coelo consolare Nos, Per
illustres viros Fridericum, et Bartholomaeum Frangepani, fideli lege excogitârunt, 
et ostenderunt nobis in scyphis aureis, et argenteis plus quam 20000. Marcharum 
in pecunia, et in scyphis uno verbo magnae existimationis, suae nominationis, et in 
fine cum avertisset Dominus Deus iram suam â nobis, recogitantes nos servitutem, 
et honorem praedictorum Perillustrium Dominorum, donavimus unum nostrum lo-
cum, qui est penes mare, Vinodol, et Segniam cum omnibus suis pertinentiis, mer-
caturis, quae ad ipsam pertinent, dictis Friderico, et Bartholomaeo, eorumque Suc-
cessoribus in perpetuum, ita, ut numquam possit ab illis dimoveri, et ut dicta loca 
dominentur illa virtute, et potestate, uti et nos antea dominabamur. Annuntiantes 
etiam hoc, quod si unus ex illis decederet sine prole, Successor alterius possit dic-
ta loca dominari, quorum confinia sunt ex parte Aquilonis imprimis penes aquam 
dictam Recha, et Civitatem Fluminensem, in monte maris incipiendo, et nostra li-
bera aqua vulgò Reczina usque ad pontem penes Grohovo trans aquam, primus 
terminus in uno lapide, in quo est littera incisa A. Aqua sequitur libera nostra, quae 
exit ex confinio nostro Grobnicensi, Murus desuper Zuir supra Siglievicz, quod 
est ultra murum, murus in arenario, versus Praprutischie ex illa parte Tirstenich, 
dictum. Tirstenich autem remanet liber noster: ex Praprutishie versus rubum lapi-
dem dictum â lapide Rubo versus pollitum lapidem dictum, â polito lapide versus 
Albam aquam in declivio Praeputnich, a declivio Praeputnich versus summitatem 
Pirinshiach, â summitate Pirinschiach versus acervum lapidum ab acervo lapidum 
versus metam in campo Babino dicto. Ista sunt vera confinia â Monte usque ad 
campum dicto Babino: et in confir-
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mationem dictae donationis, et in perpetuam memoriam dedimus dictis Friderico, 
et Bartholomaeo hanc nostram litteram apertam duplici nostro sigillo obsignatam 
datam per manus docti viri Magistri Farkassa Electi in Alba dilecti, et fidelis nostri, 
Supremi Cancellarii in Bonis nostris. Anno Domini 1260. Regni vero nostri 20.

III. Ut donationes Ecclesiae Beatae Mariae Virginis in Tersath â Martino 
de Frangepanibus factae firmiores essent, ac perpetuum robur obtinerent, petiit, et 
obtinuit assensum, et confirmationem â Mathia Corvino Hungariae Rege, cui etiam 
idem Martinus361 6. Castra donaverat, prout ex ipsius litteris desuper confectis clarè 
patet, quae hujus sunt tenoris:

Vos Mathias Dei gratia Rex Hungariae, Bohemiae etc. memoriae com-
mendamus per praesentes, quod nos consideratis imprimis fidelitatibus, et fidelium 
servitiorum gratuitis meritis fidelis nostri Spectabilis, et Magnifici Martini de Fran-
gepanibus Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comitis, tum verò gratum habentes 
responsum ad illam dispositionem, quam nobis super devolutione sex Castrorum 
suorum post mortem suam ad nostram Majestatem fieri debentium, vigore littera-
rum suarum inscriptionalium fecit: quorum praetextu cupientes ipsum Comitem 
Martinum favore nostro prosequi gratioso, ut ejus humillimae supplicationis in
stantiam nobis propterea oblatae, id ei gratiosè duximus annuendo, et concedendo, 
imo annuimus, et concedimus praesentium per vigorem, ut temporum in processu, 
si quid donationis, fassionis, vel collationis ipse de bonis, et possessionibus suis, 
quae justo juris titulo possidet, cuipiam familiarium suorum pro servitiis ipsorum 
fecerit, vel etiam si aliquid de Bonis, et possessionibus suis ob refrigerium animae 
suae in perpetuam eleemosynam Ecclesiis, et Altaribus largitus fuerit, demptis so-
lummodo praefatis sex Castris, quia Nobis simul cum omnibus eorum pertinentiis 
per litteras suas inscripsit, et sine praejudicio juris nostri Regii, liberè fateri, donare, 
et conferre valeat, atque possit; Cui quidem fassioni, collationi, et donationi sive 
largitioni per dictum Comitem justè, atque rationabiliter fienda eximit, et ex tunc, 
sicut eximit, Nostrum Regium consensum praebuimus, imo praebemus benevolum 
pariter et assensum, salvis semper juribus alienis, harum litterarum nostrarum vigo-
re, et testimonio mediante. Datum Budae feriâ secunda proxima post Dominicam 
Quasi modo. Anno Domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo. 
Regnorum nostrorum Hungariae anno jam vigesimo, Bohemiae verò octavo.
	 IV. Hic inserendae essent litterae Maximiliani II. Romanorum Imperatoris, 
et Hungariae Regis, mediantibus quibus omnia bona â Martino de Frangepanibus 
Ecclesiae Tersactensi B. V. Mariae donata confirmat, ac de novo donat, quia autem 
praefatas litteras Leopoldus I. suis confirmatoriis inseruit, utrasque infra adducam. 
Hic tantùm litteras Ferdinandi III. licet nulla legalitate donatae sint, adducam, in 
quibus Bona â Comitibus
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de Frangepanibus Ecclesiis Tersactensi, et Ordinis S. Pauli primi Eremitae sub No-
vigrad confirmat, quae quidem hujus sunt tenoris:

Nos Ferdinandus tertius Dei gratia electus Romanorum Imperator semper 
Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae-
que etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, 
Carnioliae, Marchio Moraviae, Dux Lucemburgae, ac superioris, et inferioris Si-
lesiae, Witembergae etc. Princeps Sueviae, Comes Habspurgi, Tyrolis, et Goritiae 
etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes, quibus expedit, 
universis: Quod pro parte, et in persona fidelium nostrorum Venerabilis Pauli Iva-
novich Prioris Generalis, nec non caeterorum Religiosorum Fratrum Ordinis S. 
Pauli primi Eremitae, exhibitae sunt Nobis, et praesentatae cartae quaedam litterae 
spectabilium, ac magnificorum q'm Stephani de Frangepanibus, et Bernardini filii 
ejusdem, Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comitum in pargameno patentes confec-
tae, sigillisque eorumdem, ac manus propriae subscriptione communitae, et in anno 
videlicet Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, et in Civitate Modrus-
siae emanatae, quibus mediantibus spectabilis, ac Magnificus quondam Martinus 
de eadem Frangepanibus similiter Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comes, frater 
utpote eorumdem carnalis, et uterinus, pro singulari affectu, et zelo, quo erga dic-
tum Ordinem S. Pauli primi Eremitae ferebatur, aliisque specialibus respectibus 
totales, et integras possessiones suas Kottor, et Belgrad nuncupatas, inque districtu 
Vinodol existentes, et habitas, cum omnibus earumdem utilitatibus, et pertinentiis 
quibuslibet ad easdem de jure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, 
Monasteriis Ecclesiarum Beatae Mariae Virginis, et Fratribus in eisdem degenti-
bus, ipsorumque Successoribus in Tersath, et sub Novigrad situatis, et fundatis, 
sub modis, et conditionibus in praetactis litteris conditionalibus, seu possessionibus 
clarius denotatis, et expressis, jure perpetuo dedisse, donâsse, et inscripsisse, per 
manusque tradidisse, et assignâsse dignoscebatur tenoris infrascripti: Supplicatum 
itaque extitit Majestati nostrae, Nominibus, et in personis antelatorum fratrum debi-
ta cum instantia humillimè quatenus praescriptas litteras praefatorum Comitum de 
Frangepanibus, omnia, et singula in eisdem contenta rata, grata, et accepta habenda, 
litteris nostris inseri, et inscribi facienda, praemissis perennalibus dationi, donatio-
ni, collationi, per manusque traditioni, et assignationi, aliisque omnibus, et singulis 
in iisdem litteris clarius denotatis, et expressis, Nostrum Regium consensum bene-
volum pariter, et assensum dignaremur: Quarum quidem litterarum tenor est talis: 
»Nos Stephanus de Frangepanibus, et Bernardinus filius ejus Segniae, Vegliae, et 
Modrussiae Comites. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis. Quia spectabilis, et Magnificus Dominus Martinus de ea-
dem Frangepanibus similiter Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comes frater noster 
Carnalis ob honorem intemeratae, et Gloriosissimae Dei Genitricis Virginis Ma-
riae, et ob spem salutis animae suae, et Progenitorum nostro-
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rum, quasdam possessiones suas videlicet Kottor, et Belgrad vocatas, in districtu 
Vinodol existentes, et habitas, cum universis, et singulis earum pertinentiis, pro-
ventibus, utilitatibus, metisque, et confinibus ad easdem possessiones ab antiquo, 
et de jure spectantibus Monasteriis Ecclesiarum Beatae Mariae Virginis in Tersa-
th, et sub Novigrad fundatis, in perpetuam eleemosynam subscripsit, et donavit: 
Quare et nos ipsi pium, et saluberrimum opus considerantes, eidem inscriptioni, et 
donationi nostrum benevolum praebuimus consensum, imo praebemus pariter, et 
assensum, promittentes bona fide nostra Christiana, quod nos nullo umquam tem-
pore dicta Monasteria in ipsis possessionibus, vel ipsarum pertinentiis, proventibus, 
confinibus, ac metis impediemus, et neque haeredes nostri impedient, sed pro pos-
se nostro contra ipsorum impetitores defendemus, ubi verò nos dicta Monasteria 
in ipsis possessionibus, vel ipsarum pertinentiis, proventibus, confinibus, ac metis 
impediremus, molestaremus, aut turbaremus, sive haeredes nostri impedirent, aut 
turbarent: Ex tunc nos in quinque millibus florenorum auri contra Serenissimum 
Dominum Regem Nostrum, vel suos Successores Reges scilicet Hungariae ac dicta 
Monasteria, et Fratres in eisdem pro tempore degentes convincamur, et haeredes 
nostri convinci debeant ipso facto: de quorum quinque millium florenorum auri una 
medietate Serenissimus Dominus Rex noster, vel Sui Successores Reges Hungariae 
immediatè solum vigore praesentium sine strepitu alicujus Judicii, juxta probabilia 
tamen documenta ipsorum Fratrum irremissibiliter Suae Majestati, sive Fisco Re-
gio satisfacere, et de altera medietate dictarum pecuniarum eisdem Monasteriis, ac 
Fratribus ex parte nostri, et haeredum nostrorum valeant, atque possint. In cujus rei 
robur, et testimonium praesentes litteras nostras sigilli nostri majoris appensione fe-
cimus communiri. Datum in Nostra Civitate Modrussia die 20. Julii Anno Domini 
1475.« Nos itaque hujusmodi humillima supplicatione pro parte praefatorum Reli-
giosorum Fratrum praementionati Ordinis S. Pauli primi Eremitae Nostrae modo, 
quo suprà porrecta Majetati, Regia benignitate exaudita, clementer et admissa per 
insertas litteras dictorum Comitum Stephani, et Bernardini de saepe fata Frangepa-
nibus, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni 
prorsus vitio, et suspicione carentes, praesentibus litteris nostris de verbo ad ver-
bum sine diminutione, et augmento aliquali insertas, et inscriptas, quoad omnes 
earumdem continentias, clausulas, et articulos eatenus, quatenus eaedem rite, et 
legitimè existunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, ratas, gratas, et 
acceptas habendas praemissis perennalibus donationi, dationi, et inscriptioni, per 
manusque traditioni, et assignationi, aliisque omnibus, et singulis superius in iis-
dem litteris clarius denotatis, et expressis Nostrum Regium consensum praebuimus, 
imo praebemus benevolum pariter et assensum. Et nihilominus, cum â nonnullorum 
fidelium nostrorum humillimam supplicationem Nostrae propterea factam Majesta-
ti, tum verò moti pietate, et singulari Clementia, atque benignitate nostra Regia, qua 
ergo praelibatum Ordinem afficimus, totum item
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et omne jus Nostrum Regium, si quod in praetactis totalibus, et integris possessio-
nibus Kottor, et Belgrad nuncupatis, et in Comitatu Vinodol existentibus habitis, 
etiam aliter, qualitercumque haberemus, aut eaedem nostram ex quibuscumque 
causis, viis, modis, et rationibus concernerent Majestatem, simul cum cunctis suis 
utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, terris videlicet arabilibus, cultis, et incultis, 
agris, pratis, pascuis, campis, faenilibus, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vi-
neis, vinearum promontoriis, aquis, aquarum decursibus, fluviis, piscinis, piscatu-
ris, pisciumque clausuris, Molendinis, et eorum locis, generaliter verò quarumlibet 
utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo voci-
tatis, sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus ad easdem possessiones 
de jure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, memoratis Fratribus 
in dictis Monasteriis Ecclesiarum Beatae Mariae Virginis in Tersath, et sub No-
vigrad fundatis, degentibus, ipsorumque futuris Successoribus universis dedimus, 
donavimus, et contulimus, imo damus, donamus, et conferimus jure perpetuo, et 
irrevocabiliter, tenendas, possidendas pariter et habendas salvo jure alieno. Harum 
nostrarum secreto sigillo Nostro, quo ùt Rex Hungariae utimur, impendendas com-
munitarum vigore, testimonio litterarum, quas in formam privilegii Nostri redigi 
faciemus, dum Nobis in specie fuerint reportatae. Datum in Civitate nostra Vienna 
Austriae, die undecima mensis Julii Anno Domini Millesimo Sexcentesimo quin-
quagesimo primo. Regnorum nostrorum Romani decimo quinto, Hungariae, et reli-
quorum Vigesimo Sexto, Bohemiae verò vigesimo quarto.
	 Ferdinandus

V. Maximilianus II. etiam, prout jam memini, speciali diplomate omnia 
Bona Ecclesiae Tersactensi â Martino de Frangepanibus donata confirmavit, quod 
etiam praestitit piissimus Imperator Leopoldus I. qui, cum in suo Diplomate inserat 
litteras Maximiliani, ambas simul ex ipso Originali depromptas transcribo, quae 
hujus sunt tenoris:

Nos Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augus-
tus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex: 
Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, 
Marchio Moraviae, Dux Lucemburgae, ac superioris, et inferioris Silesiae, Wirtem-
bergae, et Thekae, Princeps Sueviae, Comes Habspurgi, Tyrolis, Ferreti, Kyburgi, 
et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus 
expedit universis, quod pro parte fidelium nostrorum Religiosorum Fratrum Ordinis 
Sancti Francisci Confessoris Minorum Reformatorum in Conventu, seu Monasterio 
Ecclesiae beatissimae Virginis Mariae, Matris gratiarum, prope Castrum Tersath 
vocatum, in annotato Regno nostro Croatiae, Dioecesique Modrussiensi extructo 
commorantium, et consequenter ipsius etiam Conventûs, sive Monasterii exhibitae
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sint Nobis, et praesentatae certae quaedam litterae Sacratissimi olim Principis, ac 
Domini Maximiliani Secundi Romanorum Imperatoris, ac Germaniae, Hungariae, 
Bohemiae, etc. Regis, Praedecessorisque nostri felicissimae memoriae desideratis-
simi, novae donationis privilegiales, in Civitate nostra Vienna Austriae, die deci-
ma octava mensis Aprilis in anno Domini Millesimo, quingentesimo septuagesimo 
quarto dudum evoluto, de, et super totalibus ipsorum Bonis, quocumque nomine 
censendis, ad praenotatum monasterium ab antiquo spectantibus, ac per Comitem 
olim Martinum de Frangepanibus eorum piè, et in perpetuum applicatis confectae, 
et emanatae tenoris infrascripti. Supplicatum itaque extitit Majestati nostrae nomi-
nibus, et in personis praefatorum Religiosorum Fratrum Ordinis Sancti Francisci 
Minorum Conventualium debita cum instantia humillimè quatenus Nos praetactas 
litteras donationales, omniaque, et singula in iisdem contenta, ratas, gratas, et ac-
ceptas habentes, litterisque nostris privilegialibus inseri, et inscribi facientes, au-
thoritate nostra Regia approbare, roborare, ratificare, ac pro jam fatis Religiosis 
Fratribus, ipsorumque Successoribus, et consequenter praememorato Conventui, 
seu Monasterio perpetuò valituras, gratiosè confirmare dignaremur. Quarum qui-
dem litterarum tenor sequitur hunc in modum: Nos Maximilianus Secundus Dei 
gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, 
Bohemiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Comes Tyrolis etc. Me-
moriae commendamus tenore praesentium, significantes, quibus expedit, universis. 
Quod Nos, cum ad nonnullorum fidelium Religiosorum nostrorum humillimam 
supplicationem nostra pro parte fidelium Religiosorum nostrorum Fratrum Ordinis 
Sancti Francisci Confessoris in Monasterio Ecclesiae Beatissimae Virginis Mariae 
prope castrum Tersath vocatum, in Regno scilicet nostro Croatiae, ac in Dioecesi 
Modrussiensi extructo commorantium nostrae Majestati factam, tum vero ex zelo, 
et devotione nostra, quibus erga ipsam intemeratam Deiparam Virginem Mariam 
afficimur, ejusque cultores, et Ministros in Ecclesiae Dei jugiter, sineque intermis-
sione famulantes complectimur, totalia ipsorum Bona, quocumque illa nomine cen-
seantur ad praefatum Monasterium ab antiquo spectantia, districtum videlicet, sive 
territorium contiguè ipsum Monasterium circumadjacentia, unà cum Vado, nec non 
Molendino, et stuppa super fluvium Recha extructis, nec non faenilibus in Valle 
Draga habitis, dictis scilicet Fratribus olim per Magnificum quondam Comitem 
Martinum de Frangepanibus piè, et devotè collatis, eodemque pro refrigerio animae 
suae in perpetuum applicatis, in quorum omnium quieto, et pacifico dominio, atque 
usu iidem Fratres sese ab antiquo perstitisse, et modò quoque pacificè persistere, 
litterasque, et litteralia instrumenta superinde sufficientia habuisse, ea tamen sub 
praeteritis disturbatis temporibus ab ipsis quodam malo casu deperdita, et abalie-
nata esse asserunt: Totum item, et omne jus nostrum Regium, si quod in praetactis 
totalibus Bonis, nimirum districtu, sive territorio circa praedictum Monasterium 
adjacentibus, nec non vado, molendino, et stuppa supra dictum fluvium Recha ex-
tructis: item faenilibus in Valle praescripta Draga vocata habitis,
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etiam aliter, qualitercumque haberemus, aut eadem nostram ex quibuscumque cau-
sis, viis, modis, et rationibus concernerent Majestatem simul cum cunctis suis utili-
tatibus, et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, 
pratis, pascuis, Campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vi-
nearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursi-
bus, Molendinis, et eorumdem locis, generaliter verò quarumlibet utilitatum, et per-
tinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris 
metis, et antiquis limitibus existentibus ad eadem de jure, et ab antiquo spectanti-
bus, et pertinere debentibus, praemissis, sicut praefertur, stantibus, et se habentibus 
memoratis Fratribus Ordinis Sancti Francisci, ipsorumque Successoribus universis, 
novae nostrae donationis titulo dedimus, donavimus, et contulimus, imo damus, do-
namus, et conferimus jure perpetuo, et irrevocabiliter tenendi, possidendi pariter, et 
habendi salvo jure alieno. Harum nostrarum vigore, et testimonio litterarum, quas 
in forma privilegii nostri redigi faciemus, dum Nobis in specie fuerint reportatae. 
Datum Viennae decima octava die Aprilis Anno Domini Millesimo quingentesimo 
septuagesimo quarto. … Maximilianus = = = Joannes Listhius Jauriensis = = = 
Nos itaque hujusmodi humillima praerecensitorum Religiosorum Fratrum Ordinis 
Sancti Francisci Minorum Reformatorum memorati Conventûs prope Castrum Ter-
sath situati pro nostro etiam, quo erga intemeratam Dei Genitricem Virginem Ma-
riam, ejusque Cultores, et Ministros ferimur zelo, pientissimoque studiô, et affectu 
praeinsertas donationales litteras non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui 
parte suspectas, sed omni prorsus vitio, et suspicione carentes, praesentibus litteris 
nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione, et augmento aliquali 
insertas, et inscriptas quoad omnes earumdem continentias, clausulas, et articulos 
eatenus, quatenus eaedem rite, et legitimè existunt emanatae, viribusque earumdem 
veritas suffragatur, et in quantum in continuo earumdem usu praenarrati Religiosi, 
et Conventus perstitissent, et etiamnum persisterent, ratas, gratas, et acceptas ha-
bentes, authoritate nostra Regia approbavimus, roboravimus, ratificavimus, proque 
praefatis Fratribus, et Successoribus eorumdem universis, ac ipso pariter Conven-
tu, seu Monasterio supra specificato, perpetuo valituras gratiosè confirmavimus. 
Harum nostrarum secretô sigillô nostrô, quô ut Rex Hungariae utimur, impendenti 
communitarum vigore, et testimonio litterarum. Datum in Civitate nostra Vien-
na Austriae die vigesima mensis Aprilis Anno Domini Millesimo Sexcentesimo 
nonagesimo quarto. Regnorum nostrorum Romani trigesimo sexto, Hungariae, ac 
reliquorum trigesimo nono, Bohemiae verò trigesimo octavo.